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SEZNAM ZKRATEK

LPS Listina základních práv a svobod, vyhlášená předsednictvem České národní

rady dne 16.12.1992 jako součást ústavního pořádku České republiky (č.

2/1993 Sb.), ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

Sb. rozh. tr. Judikát uveřejněný ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek – část trestní,

tr. řád Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů,

tr. zákon Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů,

tr. zákoník Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů,

Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, ve znění Protokolů č.

3, 5, 8 a 11 (Sdělení FMZV č. 209/1992 Sb.),

Ústava Ústava České republiky (ústavní zákon č. 1/1993 Sb., ve znění ústavního

zákona č. 347/1997 Sb., ústavního zákona č. 300/2000 Sb., ústavního zákona

č. 395/2001 Sb., ústavního zákona č. 448/2001 Sb. a ústavního zákona č.

515/2002 Sb.),

Zákoník práce Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů,

ZSM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o

soudnictví ve věcech mládeže), ve znění pozdějších předpisů.
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ÚVOD

Název mé rigorózní práce je vazba. Jedná se o téma trestněprávní,

přesněji o téma trestního práva procesního. Vazba jakožto zajišťovací

opatření směřující proti osobě obviněného je upravena v § 67 a násl.

zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů. Jedná se o institut, který zasahuje do ústavně

zaručených práv obviněných, proto musí být vazba vždy náležitě a

dostatečně odůvodněna a důvodná. Jsou zde striktně určené lhůty délky

vazby stejně tak jako rozdělení této lhůty na část, která je věnována

přípravnému řízení a na časový úsek, který je věnován řízení před

soudem.

Nyní bych tedy ráda přesněji definovala pojem vazby. „Vazba je

institut trestního řízení, jehož použitím je obviněný na základě rozhodnutí

soudu dočasně zbaven osobní svobody, aby mu bylo zabráněno vyhýbat

se trestnímu stíhání nebo trestu, mařit objasňování skutečností závažných

pro trestní stíhání nebo pokračovat v trestné činnosti.“1

Jak bylo stanoveno v samotné definici vazby, do vazby lze vzít

pouze osobu, proti níž bylo zahájeno trestní stíhání. Jedná se však o

institut fakultativní. Do vazby tedy může či nemusí být vzat obviněný za

splnění podmínek stanovených zákonem.

Vazba stejně jako mnohé jiné instituty se rozlišuje na vazební právo

materiální a vazební právo formální, rozlišení budu věnovat zvláštní

kapitolu. Ve své práci bych se chtěla po předchozí domluvě se svým

konzultantem zabývat převážně vazebním právem procesním, ovšem bez

krátkého pozastavení se u materiálního práva by nebyl ani výklad o

formální stránce vazby kompletní.

Současné vazební řízení je upraveno v několika málo publikacích.

Stěžejním pramenem se pro mě při zpracovávání této práce stala kniha

1 Císařová, D., Fenyk, J., Gřivna, T. a kol., Trestní právo procesní, 5. vydání, Praha,
ASPI, 2008, str. 467.
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JUDr. Jany Zezulové, Ph.D. a JUDr. Miroslava Růžičky s názvem Zadržení

a vazba v českém trestním procesu. Autoři jsou státními zástupci, a proto

mají na věc pohled ze strany veřejné žaloby, tedy orgánu, z jehož pohledu

se celým tématem budu zabývat.

Předchozí publikací zabývající se komplexní úpravou vazebního řízení

a dalšími zajišťovacími prostředky je práce JUDr. Václava Mandáka, Csc.

s názvem Zajištění osoby obviněného v československém trestním řízení.

JUDr. Václav Mandák, CSc. se zajišťovacími prostředky zabýval v celém

období své profesní kariéry, proto si pro odbornost své práce prostuduji

více jeho publikací. Tato skutečnost však nic nemění na faktu, že výše

zmíněná práce JUDr. Mandáka, CSc. vznikla již v roce 1975, proto je dle

mého názoru zastaralejší publikací, jelikož nepojednává o vazbě platné dle

dnešní právní úpravy, což nic nemění na faktu, že se i přesto v této práci

naleznou kvalitní odpovědi na otázky právní teorie zaměřené na vazební

řízení. Práce JUDr. Mandáka, CSc. však použiji spíše podpůrně.

Samozřejmě existuje velké množství skript a učebnic trestního práva

procesního, jež se mimo jiné zabývají tématem vazby.

Jelikož se jedná o náročné procesně právní téma, dochází v řešení

v rámci vazebního řízení k mnoha sporům či nesrovnalostem. Zajímavosti

jsem nalezla v odborných časopisech či na informačních portálech. Tyto

prameny bych ve své práci také ráda použila a to pro ozvláštnění a

přiblížení tohoto tématu. Mohu s čistým svědomím konstatovat, že

v průběhu let bylo vydáno v odborných časopisech velké množství článků,

jež se vazbou zabývají.

S ohledem k výkonu své práce, tedy práce vyššího úředního

Obvodního státního zastupitelství pro Prahu 10, bych svou práci ráda

obohatila o případy z praxe, jichž jsem byla svědkem. Jelikož své

zaměstnání nevykonávám příliš dlouho, praktickou stránku věci jsem

konzultovala a nadále konzultuji s mnohými státními zástupci a zvláště

s náměstkyní Obvodního státního zastupitelství pro Prahu 10, aby nedošlo

nedopatřením ke zbytečným chybám v mých úsudcích.
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 Institut vazby je tématem dle mého názoru náročným, po diskuzi se

státními zástupci si dovoluji říct, že se jedná o jedno z nejnáročnějších

témat trestního práva procesního. Nejvíce se zde musí hlídat čas,

bezchybnost úkonů a také zde nastává určitá pružnost jak orgánu veřejné

žaloby tak příslušného soudu.

Vazební řízení probíhá již od dávné historie, jak bude uvedeno dále.

Tento způsob zajištění však bude dle mého názoru používán stále i

v budoucnosti, proto si myslím, že se jedná o téma aktuální.

K bezchybnému vedení vazebního řízení je třeba dostatečně pochopit

zákonnou úpravu, aby nebyly lhůty překročeny, aby nebyla na obviněného

uvalena vazba z jiných než zákonných důvodů. K dané problematice

nestačí, co student práv pochytí při studiu, proto se pro mě toto téma

stalo výzvou.

Ve své práci se budu zabývat historií vazby, souvislostí mezi vazbou

a ústavním právem, chtěla bych definovat podmínky vazby, vymezit

vazební důvody, délku trvání vazby, vazebním řízením. Podpůrně chci ke

své práci používat případy z praxe a také judikaturu ústavního soudu.

V neposlední řadě bych chtěla pohovořit i o zvláštnostech jako např. o

zásahu vazby do pracovních vztahů obviněného či o náhradě škody za

nezákonné uvalení vazby. Pochopitelně nesmí chybět také úvahy „de lege

ferenda“.
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1. HISTORIE VAZEBNÍHO ŘÍZENÍ

V minulosti vzniklo několik trestních řádů, v nichž bylo upravováno

vazební řízení. Právní úprava se však neměnila dle mého názoru příliš

často na dobu, kdy je vazba právnímu řádu známa. S ohledem k tomu, že

jsou všechny tyto zákony dostupné v aplikačním systému ASPI, budu se

jimi moci všemi zabývat, abych odhalila změny, jež se v průběhu let

s vazebním řízením staly.

Významným trestním řádem byl zákon č. 119/1873 ř.z., později

nabyl platnosti také vojenský trestní řád soudní č. 131/1912 ř.z.

Následující zákon vznikl mnohem později a jednalo se o trestní řád č.

87/1950 Sb., další úprava byla provedena trestním řádem 64/1956 Sb.,

tedy po relativně krátké době. A ani ta nebyla dostatečná, jelikož

nedlouho poté vznikl dodnes platný trestní řád č. 141/1961 Sb., který za

dobu své platnosti prošel mnoha novelami. Jako nejvýznamnější novelu

ohledně vazebního řízení považuji novelu provedenou zákonem č.

265/2001 Sb.

1.1. Právní úprava vazby v českých zemích do 1.8.1950

[…]

SOUDU

Krajské (Okresní) státní zastupitelství v ..............

Zt ../ KZv

Okresnímu soudu

.............
-------------

Věc: obv. ..................... - trestní stíhání - předložení žádosti obviněného o propuštění z

vazby na svobodu
Příl.: žádost obviněného o propuštění z vazby na svobodu, vyšetřovací spis Služby

kriminální policie a vyšetřování Policie ČR v .................. ČVS: ...

Státní zástupce Okresního (Krajského) státního zastupitelství v ........ podle § 73b
odst. 3 věty třetí a § 72 odst. 3 věty první a druhé trestního řádu předkládá žádost
obviněného ............., nar. ............., bytem ............, t. č. ve vazbě ve Vazební věznici v .......,
a n a v r h u j e, aby žádost obviněného o propuštění z vazby na svobodu byla jako
nedůvodná zamítnuta.

Obviněný je policejním orgánem Služby kriminální policie a vyšetřování Policie ČR v
.............. pod ČVS: ... stíhán pro trestný čin ......... podle § ...... trestního zákona, jehož se
měl dopustit tím, že ................................... (uvede se stručný popis skutku v souladu
s usnesením o zahájení trestního stíhání - není nutno uvádět doslovně, zejména u
rozsáhlejších skutků).

Usnesením Okresního soudu ze dne ........... sp. zn. ........ byl podle § 68 trestního
řádu z důvodů uvedených v § 67 písm. ....... trestního řádu vzat do vazby. (Uvede se odkaz
na případné rozhodnutí o stížnosti proti usnesení o vzetí do vazby včetně rozhodnutí o
stížnosti; popřípadě se uvedou i rozhodnutí o tom, že obviněný se i nadále ponechává
ve vazbě).
I nadále trvají důvody vazby podle § 67 písm. ....... trestního řádu. Stručně se
zdůvodní důvody vazby.

V ....................dne..........

Státní zástupce OSZ (KSZ)
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TRVÁNÍ VAZBY

1) Délka trvání vazby obecně (§ 71 odst. 8 TrŘ)

Druhy trestného činu Celková doba vazby Maximální délka vazby

(přípravné řízení + soudní

řízení) v přípravném řízení (jedna třetina)

1. trestný čin v příslušnosti samosoudce

1 rok

4 měsíce

(hrozí trest odnětí svobody nepřevyšující 5 let)

2. trestný čin v příslušnosti senátu okresního

2 roky

8 měsíců

nebo krajského soudu, nejde-li o případ 3 a 4

(hrozí trest odnětí svobody převyšující 5 let do 8 let)

3. zvlášť závažný zločin, nejde-li o případ 4

3 roky

1 rok

(hrozí trest odnětí svobody nejméně 10 let)

4. trestný čin, za který lze uložit výjimečný trest 4 roky

16 měsíců

2) Délka trvání koluzní vazby (§ 71 odst. 2 TrŘ)

Maximální délka trvání: 3 měsíce

Sčítá se délka vazby v přípravném řízení a v řízení před soudem.

Omezení tří měsíců neplatí, jestliže obviněný: 1. již působil na svědky nebo spoluobviněné,
2. již jinak mařil objasňování skutečností závažných pro trestní stíhání.

3) Rozhodování o dalším trvání vazby (§ 71 odst. 3 až 7, § 73b odst. 2, § 74, § 146a TrŘ)

Stadium řízení Kdy se rozhoduje Důvody pro
Kdo

rozhoduje Kdo rozhoduje

o dalším trvání

vazby ponechání ve vazbě
v prvním

stupni ve druhém stupni

I. Přípravné řízení
3 měsíce od

začátku vazby § 67
státní

zástupce soud

každé další tři

měsíce § 67

státní
zástupce

soud

od právní moci +

předchozího
rozhodnutí obtížnost věci

o dalším trvání

vazby
nebo jiné závažné

důvody
+
hrozí zmaření nebo

podstatné ztížení
trestního řízení

II. Řízení před do třiceti dnů

§ 67

soud

nadřízený soud

soudem
po podání
obžaloby

každé další tři

měsíce § 67

soud

nadřízený soud

od právní moci +

předchozího
rozhodnutí obtížnost věci

o dalším trvání

vazby
nebo jiné závažné

důvody
+
hrozí zmaření nebo

podstatné ztížení
trestního řízení
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SEZNAM VAZEBNÍCH VĚZNICH V ČESKÉ REPUBLICE

1. Vazební věznice a Ústav pro výkon zabezpečovací detence Brno (krajské město
Brno, městská část Brno – Bohunice) – výkon vazby mužů, žen i mladistvých;

2. Vazební věznice České Budějovice (krajské město České Budějovice) – výkon

vazby v uzavřených celách i na oddělení se zmírněným režimem;

3. Vazební věznice Hradec Králové (krajské město Hradec Králové) – výkon vazby
v uzavřených celách i na oddělení se zmírněným režimem;

4. Vazební věznice Liberec (krajské město Liberec) – výkon vazby v uzavřených
celách i na oddělení se zmírněným režimem;

5. Vazební věznice Litoměřice (okresní město Litoměřice) – výkon vazby mužů, žen i
mladistvých;

6. Vazební věznice Olomouc (krajské město Olomouc) – výkon vazby mužů, žen i

mladistvých;

7. Vazební věznice Ostrava (krajské město Ostrava) – výkon vazby mužů a žen;

8. Vazební věznice Praha – Pankrác (Praha – Pankrác) – výkon vazby mužů a žen;

9. Vazební věznice Praha – Ruzyně (Praha - Ruzyně) – výkon vazby mužů a žen;

10. Vazební věznice Teplice (okresní město Teplice) – výkon vazby mužů, žen i

mladistvých v uzavřených celách i na oddělení se zmírněným režimem;
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ŽÁDOST – POVOLENÍ K NÁVŠTĚVĚ OBVINĚNÉHO