**Posudek oponenta
na rigorózní práci Mgr. Jany Truhlářové
„Vazba“**

Předložená rigorózní práce obsahuje 125 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, sedmnácti kapitol a závěru. Okruh použité literatury je velmi rozsáhlý a rozhodně přiměřený zvolenému tématu. Práce je doplněna ilustrativními a pečlivě zpracovanými přílohami. Po formální stránce splňuje předložená rigorózní práce všechny požadavky na ni kladené.

Autorka si za téma své rigorózní práce zvolila problematiku sice tradiční, avšak současně velmi náročnou na zpracování a bezesporu aktuální, neboť je stále spjata s řadou praktických problémů i teoretických otázek.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka charakterizuje zaměření a cíl své práce, se nejprve stručně věnuje vývoji právní úpravy vazby na našem území od roku 1873 a poté institutu vazby z pohledu ústavních a mezinárodních dokumentů. Velmi pečlivě je zpracován přehled základních nálezů Ústavního soudu ČR. Zajímavé by bylo pokusit se nastínit vývojové tendence právní úpravy.

Dále se autorka zabývá materiálními předpoklady vazby a jádro práce spočívá v analýze tzv. formálního vazebního práva. Rozbor právní úpravy je velmi pečlivě zpracován, opírá se o literární prameny, o judikaturu a nálezy Ústavního soudu. S autorkou lze souhlasit, že režim příkazu k zatčení není zcela souladný s judikaturou Evropského soudu pro lidská práva. V souvislosti s přezkumem rozhodnutí o vazbě není patrně vhodné hovořit o „odvolacím“ řízení. Zajímavý problém nastiňuje autorka v souvislosti s důsledky kasačního rozhodnutí soudu o stížnosti obviněného proti rozhodnutí státního zástupce o dalším trvání vazby. Pro upřesnění třeba poznamenat, že činí-li obhájce ve věci svého klienta úkony, například žádost o propuštění na svobodu, pak tak činí vždy jménem obviněného. Záslučně je zvláštní pozornost věnována problematice vazby v řízení proti mladistvému. Důvodně zde autorka upozorňuje na určité nesrovnalosti vyplývající z odlišností právní úpravy, například pokud jde o rozhodování o prodloužení vazby ve vztahu k rozhodování o dalším trvání vazby. Problematické je tvrzení, že umístěním mladistvého do péče důvěryhodné osoby nelze nahradit koluzní vazbu.

Práce je dále doplněna kapitolami věnovanými výkonu vazby, náhradě škody a souvisejícím pracovněprávním aspektům.

Velmi cenná je poslední kapitola práce, ve které autorka shrnuje své výhrady k právní úpravě a své podněty de lege ferenda. Třeba souhlasit s tím, že právní úprava je zahlcena různými lhůtami, jejichž pestrost není vždy smysluplná, nehledě na neprovázanost obecné úpravy s úpravou v řízení ve věcech mladistvých. Diskusní je podnět na obligatorní vazbu a na možnost, aby o vzetí obviněného do vazby rozhodoval státní zástupce. Zde bychom patrně narazili na rozpor s mezinárodními dokumenty.

V závěru své práce autorka shrnuje teoretické i praktické poznatky, ke kterým ve své práci dospěla.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako zdařilou. Autorka prokázala hlubokou znalost zvolené problematiky, včetně teoretických i praktických problémů, jakož i dosavadního literárního zpracování a judikatury. Práce je zpracována pečlivě a svědomitě. Autorka prokázala způsobilost samostatné odborné tvůrčí práce. Předložená rigorózní práce po formální i po obsahové stránce splňuje požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by autorka mohla vyjádřit své stanovisko k ustanovení § 33 odst. 1 tr. řádu (ve znění účinném do 30.6.1990), které v případě koluzní vazby připouštělo rozmluvu obhájce s obviněným bez přítomnosti třetí osoby jen se souhlasem vyšetřovatele.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě práce a úspěšné ústní zkoušce byl Mgr. Janě Truhlářové udělen titul doktora práv.

V Praze dne 2.2.2010

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent